



BESKÆFTIGELSE- OG INTEGRATIONSUDVALGETS HØRINGSSVAR TIL UDKAST TIL POLITIK FOR UDSATTE BYOMRÅDER 2025-2035

Først og fremmest tilslutter Beskæftigelses- og Integrationsudvalget sig de overordnede mål i Politik for Udsatte Byområder 2025-2035, og støtter politikken fokus på, at København frem mod 2035 skal være en by, der danner ramme om det gode hverdagsliv for alle københavnere.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget bemærker særligt det positive i, at der er fokus på, hvordan bl.a. job og uddannelse kan være med til at forbedre københavnernes livsbetingelser. Herudover støtter udvalget det fortsatte fokus på at modvirke uligheden i de udsatte byområder, så disse kan løftes til samme niveau som resten af byen. Selvom der de seneste år har været en positiv udvikling i borgernes tilknytning til arbejdsmarkedet og uddannelse, er der stadig flere borgere uden beskæftigelse og uddannelse i de udsatte byområder end i resten af byen.

Derudover bakker Beskæftigelses- og Integrationsudvalget op om, at der er medtaget to eksempler på indsatser fra udvalgets ressort, der skaber mere trygge og attraktive byområder: 1) 'IPS Sydhavn', som har fokus på at hjælpe aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere, som også har misbrugsproblematikker, til at få job, småjob eller uddannelse og 2) Den områdebaserede og helhedsorienterede indsats til forebyggelse af negativ social kontrol i Bispebjerg. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget foreslår, at der i Politik for Udsatte byområder også tilføjes en beskrivelse af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens fritidsjobindsats, idet det er en central del af forvaltningens arbejde i udsatte by- og boligområder i samarbejde med forskellige lokale aktører, og da fritidsjob kan have en positiv betydning for unges motivation for uddannelse og senere tilknytning til arbejdsmarkedet.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget bemærker, at der under udvalgets ressort er en lang række yderligere indsatser, som medvirker til mere trygge og attraktive byområder. Udvalget ser frem til, at disse evt. kan indgå i en kommende handleplan, som kan supplere politikken og konkretisere, hvordan den implementeres. Endelig bemærker Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, at det er væsentligt, at såvel Politik for Udsatte Byområder 2025-2035 samt den kommende handleplan koordineres med nationale tiltag på området.

15-05-2025

Sagsnummer i F2
2025 - 334

Dokumentnummer i F2
7002456

Sagsnummer i eDoc
2025-0005600



18. B-sag: Høringssvar vedr. Politik for Udsatte Byområder 2025-2035 (2025-0062072)

Med denne sag skal Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) tage stilling til forvaltningens udkast til et høringssvar fra BUU, der bakker op om den nye Politik for Udsatte Byområder 2025-2035. Udvalget orienteres desuden om indkomne høringssvar fra den offentlige høring og forvaltningens bemærkninger hertil.

Indstilling

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

1. at høringssvar vedr. Politik for Udsatte Byområder 2025-2035 godkendes.

Problemstilling

Den nuværende Politik for Udsatte Byområder udløber i 2025. Teknik- og Miljøforvaltningen har i samarbejde med kommunens øvrige forvaltninger udarbejdet et forslag til en ny politik for perioden 2025 til 2035. Politikken bygger videre på erfaringer fra den nuværende politik og tager afsæt i to strategiske mål, der går på tværs af alle forvaltninger.

Det første strategiske mål om "*Gode livschancer og muligheder for københavnere i alle aldre*" skal løfte københavnere i de udsatte byområder tættere på beskæftigelse og uddannelse samt afhjælpe sundhedsudfordringer. For børn og unge handler det om at bryde negativ social arv og øge livschancer.

Det andet strategiske mål om "*Trygge og attraktive byområder*" skal sikre rammer, der kan give københavnere i de udsatte byområder mere livskvalitet i hverdagen i form af tryghed, attraktive fysiske rammer samt bedre opkobling til den resterende by - fx i form af fysiske forbindelser og bedre adgang til kollektiv transport.

Der lægges op til, at politikken strategiske mål udmøntes gennem en samlet handleplan, der vil blive ajourført hvert andet år. Dermed kan handleplanen give københavnere et opdateret og samlet overblik over kommunens indsatser i udsatte byområder. Arbejdet med den første handleplan forventes igangsat i efteråret 2025.

Udkastet til den nye politik har været i offentlig høring i perioden 5. februar 2025 til 5. marts 2025, og der er indkommet 15 høringssvar, hvoraf 4 specifikt vedrører Børne- og Ungdomsudvalgets ressort.

Løsning

På tværs af alle høringssvarene er der generelt opbakning til den nye Politik for Udsatte Byområder. Nogle høringssvar giver forslag til tekstmæssige rettelser, mens andre fremfører konkrete kritikpunkter. Disse går bl.a. på, at politikken er for overordnet, at konkrete problemstillinger ikke adresseres (fx ensomhed), eller at nævnte problemstillinger ikke hører til i politikken (fx negativ social kontrol).

Høringssvar, der specifikt vedrører BUU's område, er indsendt af Brug Folkeskolen, Klyngeledelse og forældrebestyrelse i klynge A (Brønshøj-Vanløse), BL (Danmarks Almene Boliger) 1. Kreds og en privatperson. Forvaltningens svar på disse høringssvar kan læses af Bilag 2. UU København har også afgivet høringssvar, men svar herpå gives af TMF, idet høringssvaret omhandler tekstmæssige ændringsforslag.

Børne- og Ungdomsforvaltningen foreslår, at BUU afgiver følgende høringssvar:

"Børne- og Ungdomsudvalget bakker op om udkastet til den nye Politik for Udsatte Byområder, herunder de beskrevne strategiske mål vedr. hhv. livschancer og -muligheder og trygge og attraktive byområder. Det er vigtigt, at borgere i byen – uanset alder og bopæl – har gode muligheder for at trives, udvikle sig og leve deres liv. Derfor er det fortsat vigtigt med en politik, der stiller skarpt på de områder af byen, hvor der er brug for en ekstra indsats.

Lige så vigtigt er det at adressere konkrete udfordringer i de foreslåede toårige handleplaner. På børne- og ungeområdet vil der forventeligt blive fokuseret på stærke børnefællesskaber og læringsmiljøer, trivsel, sproglige kompetencer i dagtilbud, fagligt løft af de svageste elever og overgang til ungdomsuddannelse. Arbejdet med disse emner er allerede i gang."

Politisk handlerum

BUU kan tilpasse udvalgets høringssvar i den retning, som udvalget finder relevant, så dette bedst muligt afspejler udvalgets drøftelser og prioriteter. Fx kan udvalget beslutte, at der skal være konkrete ændringsforslag til politikken, eller at høringssvaret skal indeholde en anbefaling om, at handleplanerne gøres tre- eller fireårige for bedre at kunne afspejle længerevarende, relevante indsatser (trivsel, mangfoldige børnefællesskaber mv.).

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Intet yderligere.

Tobias Børner Stax

Mette Seneca Kløve

Bilag

1. Politik for Udsatte Byområder 2025-2035

2. Høringsnotat

3. Høringssvar i fuld længde



Forslag til høringssvar fra Kultur- og Fritidsudvalget til ny Politik for Udsatte Byområder 2025-2035

Kultur- og Fritidsudvalget tilslutter sig de to overordnede mål i Politik for Udsatte Byområder 2025-2035 om dels at sikre alle københavnere gode livschancer, dels at alle københavnere skal opleve trygge og attraktive byområder. Det er positivt, at der som led i at nå disse mål er fokus på fysisk og mental trivsel, og hvordan kultur- og fritidslivet og deltagelse i sunde og positive fællesskaber kan bidrage hertil.

Kultur- og Fritidsudvalget bemærker, at der er tale om en overordnet rammepolitik, hvorfor vi ser frem til, at der udarbejdes en samlet handleplan, der justeres løbende i løbet af politikens 10-årige periode. Handleplanen er vigtigt for at sikre fremdrift og fokus, og at politikken omsættes til konkrete initiativer.

Kultur- og Fritidsudvalget har med kultur- og fritidspolitikken under temaet *For de oversete* samt tilhørende handleplaner fokus på at nå ud til borgergrupper, der har brug for en hjælpende hånd til at blive del af kultur- og fritidslivets fællesskaber. Her kan særligt fremhæves tre fokusområder:

- 1) Det ene handler om videreudvikling af metoder og idrætssociale indsatser, der inkluderer udsatte børn og voksne i foreningslivet. Forvaltningen har en række indsatser målrettet børn og unge bosat i udsatte by- og boligområder, der har til formål at introducere og bygge bro til det lokale kultur- og fritidsliv (FerieCamp, ABIF, FritidsGuiderne). Samtidig understøtter indsatserne, at børn og unge fortsætter med at være en del af kultur- og foreningslivet (kontingentstøtteordningen, Sociale partnerskaber). Nogle af indsatserne har varige bevillinger og er en del af forvaltningens kernetilbud (FerieCamp, FritidsGuiderne, Kulturpiloter, kontingentstøtteordning og Sociale partnerskaber). Andre indsatser finansieres via midler fra budgetpakken i regi af borgmesterforum for udsatte boligområder (ABIF, ABIF KLUB, FILT) og er ofte nyere indsatser, der bygger videre på forvaltningens kerneindsatser på området både metodisk og

10. april 2025

Edoc sagsnummer
2025-0100323

F2 sagsnummer
2025 - 7133

Sagsbehandler
Kim Natour Svendsen

Center for Kultur- og
Fritidsaktiviteter

Nyropsgade 1
1602 København V

E-mail
bh2a@kk.dk

EAN-nummer
5798009780515

målgruppeorienteret (f.eks. udvidelse til voksenområdet). Fælles for indsatserne er, at de bidrager til at skabe social forandring og forankring i de udsatte byområder og til at løfte disse.

- 2) For det andet udarbejdes handleplan for kunst og kultur i udsatte boligområder, der sammen med kommunens kommende strategi for kunst i offentlige rum kan bidrage aktivt til at skabe trygge og attraktive byområder ved at sikre, at kunst og kultur også er en forankret del af de udsatte byområder.

Kultur- og Fritidsudvalget har desuden prioriteret midler til Sociale partnerskaber med tre kulturforeninger (2025-2027) for at sikre, at der også er kulturtilbud til børn og unge i de udsatte byområder. De øvrige 18 Sociale partnerskaber er med idrætsforeninger.

- 3) Et tredje ben er handleplanen for kulturhuse og biblioteker. Kultur- og Fritidsudvalget bakker op om målet om at sikre nem adgang til byens mange tilbud. Københavns kulturhuse og biblioteker rummer netop mange gratis eller lavt prissatte tilbud målrettet alle københavnere. Med kommunens handleplan for kulturhuse og biblioteker 2025-2028 skal der over de næste år udvikles flere kultursociale indsatser, som skal introducere og inkludere flere borgere i byens kulturliv. Der er biblioteker og kulturhuse i de udsatte byområder eller indenfor kort afstand. I de tilfælde, hvor der foreslås ændringer til placeringer eller antallet af huse, indgår demografi og sociokulturelle forhold i vurderingen, herunder eksempelvis også nærhed til udsatte byområder.

Alle disse tre dele kan bidrage positivt til at nå målene i Politik for Udsatte Byområder. Ligeledes kobler det sig til arbejdet i regi af både Borgmesterforum for udsatte boligområder og Sikker By-samarbejdet og budgetpakker herunder. Kultur- og Fritidsudvalget lægger vægt på, at indsatser i disse fora via budgetpakke og handleplaner samtænkes, således der skabes størst mulig synergi.

Kultur- og Fritidsudvalget bakker op om politikken fokus på den lave demokratiske deltagelse i udsatte by- og boligområder. Københavns Kommune har fokus på at styrke valgdeltagelsen på tværs af demografiske målgrupper. Der er med overførselssagen 2024/2025 netop afsat midler til, at Kultur- og Fritidsforvaltningen, frem mod Kommunal- og Regionsrådsvalget i november 2025, kan udarbejde indsatser målrettet ikke-dansktalende vælgere. Der er dog ikke afsat midler til, at forvaltningen kan prioritere indsatser målrettet vælgere i udsatte by- og boligområder. Det forventes, at der frem mod Kommunal- og Regionsrådsvalg i

2025 vil blive igangsat en række initiativer målrettet boligområder med lav valgdeltagelse som en del af Integrationshandleplanen 2024-2026, der varetages af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen.

Kultur- og Fritidsudvalget bakker op om politikken fokus på at fortsætte det helhedsorienterede arbejde på tværs af forvaltninger samt med civilsamfundet. Disse tværfaglige samarbejder har vist sig effektfulde, og initiativer som Aktive Børn i Forening og tidlige sprogindsatser for børn som fx ORD, der er beskrevet i politikken, er gode eksempler på, hvordan netop samarbejde på tværs af forvaltninger samt med aktører som foreninger og boligsociale helhedsplaner bidrager til at inkludere beboere i udsatte områder i positive fællesskaber.



Bilag 1

Socialudvalgets høringssvar vedr. forslag til ny Politik for udsatte byområder 2025-2035

Forslag til Politik for Udsatte Byområder 2025-2035 udfolder visionen om, at færre byområder i 2035 er udpeget som udsatte, og at ingen områder er i risiko for at komme på statens parallelsamfundsliste. Socialudvalget bakker op om visionen og vil inden for udvalgets fagområde arbejde for, at den realiseres.

Overordnede bemærkninger til politikforslaget

Socialudvalget er positivt over for, at politikken for udsatte byområder favner alle københavnere, og at der i politikken også er fokus på at løfte de socialt udsatte borgere og at alle københavnere skal have den hjælp og støtte de har behov for. Det er i den forbindelse positivt, at politikken har fokus på, at alle københavnske borgere, herunder socialt udsatte, skal have en stærkere tilknytning til uddannelse, beskæftigelse, civilsamfundet og foreningslivet. Vi ved nemlig, at uddannelse, beskæftigelse og et socialt tilhørsforhold f.eks. i regi af foreningslivet er nogle af de vigtigste faktorer for at forebygge udsathed.

Socialudvalget er enige i, at de udsatte byområder bliver mere attraktive boligområder, hvis vi kommer tættere på en realisering af strategiens to mål:

1. Alle københavnere skal have gode livschancer og muligheder, uanset hvor de bor.
2. Alle københavnere skal opleve trygge og attraktive byområder, der skaber rammerne for et godt liv.

Socialforvaltningen arbejder allerede kontinuerligt med at løfte de udsatte byområder via indsatser målrettet udsatte børn, unge og voksne. Socialudvalget ønsker, at områderne skal gøres endnu mere attraktive, hvorfor den strategiske retning i politikken og indsatserne i byområder er vigtige at fastholde og udvikle. Det skal dog bemærkes, at hvis Socialforvaltningen skal kunne videreføre eller udvide initiativerne, kræver det, at der allokeres de nødvendige ressourcer.

Selvom Københavns Kommune er nået langt med at løfte de udsatte byområder, er der fortsat store forskelle mellem de udsatte byområder og det øvrige København, og flere borgere i de udsatte byområder har udfordringer i hverdagen sammenlignet med den øvrige by. Senest har Københavns Kommunes børnefattighedsrapport for 2025 vist, at det

01-04-2025

Sagsnummer I F2
2025 - 6446

Dokumentnummer i F2
7581920

Sagsnummer i eDoc
2025-0093076

Sagsbehandler
Gitte Krag Nissen

er knap halvdelen af de fattige børn i København, der lever i længerevarende fattigdom, og omkring hvert femte barn har været fattig i mere end 3 år i træk. Brønshøj-Husum, Nørrebro og Bispebjerg er de bydele, der har den højeste andel af børn, som er fattige. Socialudvalget bemærker, at Politik for udsatte byområder gerne må adressere udfordringen med børnefattigdom i de udsatte byområder i København, og at det er vigtigt, at der arbejdes for, at færre børn i København vokser op i fattigdom.

Socialudvalget bemærker, at de Boligsociale helhedsplaner i de udsatte byområder, hvor alle forvaltninger i kommunen arbejder tæt sammen, giver gode resultater. Det er vigtigt, at projekterne ikke stopper, så snart måltal er nået, men at det gode arbejde forsættes, så den positive udvikling i de udsatte byområder fastholdes.

Socialudvalget bemærker, at der i den strategiske målsætning om, at alle københavnere skal have gode livschancer og muligheder, uanset hvor de bor, også bør være fokus på, at alle børn skal have en god start på livet med lige muligheder og udviklingsbetingelser. Herudover bemærker Socialudvalget, at det er vigtigt, at arbejdet relateret til Politik for Udsatte Byområder koordineres med arbejdet i regi af Borgmesterforum for Udsatte Boligområder og Sikker By, så københavnere oplever en samlet og koordineret kommune, og forvaltningernes ressourcer anvendes mest effektivt.



Sundheds- og Omsorgsudvalgets høringssvar vedr. Politik for Udsatte Byområder 2025-2035

Forslag til Politik for Udsatte Byområder 2025-2035 udfolder visionen om, at færre byområder i 2035 er udpeget som udsatte, og at ingen områder er i risiko for at komme på statens parallelsamfundsliste. Sundheds- og Omsorgsudvalget bakker op om visionen og vil inden for udvalgets fagområde arbejde for, at den realiseres.

Overordnede bemærkninger til politikforslaget

København skal være ensund by for alle, hvor byens rum og tilbud indrettes på en måde, der gør det nemt for københavnere i alle aldre og uanset social baggrund at træffe sunde valg.

Sundheds- og Omsorgsudvalget anerkender, at fysisk, mental og social sundhed og trivsel for københavnere i alle aldre indgår som en væsentlig del af forslag til Politik for Udsatte Byområder 2025-2035 og bl.a. er skrevet frem under de to strategiske mål:

1. Alle københavnere skal have gode livschancer og muligheder, uanset hvor de bor
2. Alle københavnere skal opleve trygge og attraktive byområder, der skaber rammerne for et godt liv.

I forhold til udmøntningen af politikens strategiske mål bemærker Sundheds- og Omsorgsudvalget, at det er vigtigt, at der sikres sammenhæng til kommunens indsats i regi af Borgmesterforum for udsatte boligområder, så arbejdet med at løfte henholdsvis udsatte byområder og boligområder ikke foregår i parallelle spor, men derimod gensidigt understøtter hinanden.

Nedenfor følger Sundheds- og Omsorgsudvalgets konkrete bemærkninger til politikforslaget.

Politikkens strategiske mål

Politikforslaget indledes med, at *'livschancerne er færre i de udsatte byområder'*, hvilket følges op med et strategisk mål om at *'alle københavnere skal have gode livschancer og muligheder, uanset hvor de bor.'*

Sundheds- og Omsorgsudvalget bemærker, at 'livschancer' er et meget teoretisk begreb, og at det med fordel kan defineres, hvad der menes med livschancer i konteksten af udsatte byområder fx 'I de udsatte byområder er der ikke lige så gode muligheder for at leve et godt og langt liv som i resten af København'.

Derudover foreslår udvalget, at regionen tilføjes som samarbejdspartner under politikens første mål i lyset af, at bl.a. den patientrettede forebyggelse bliver et regionalt ansvarsområde som konsekvens af sundhedsreformen, hvilket indebærer et øget behov for koordinering mellem region i kommuner bl.a. i overgangen fra patient til borger.

10. marts 2025

Edoc-sagsnummer
2025-0056887

F2 sagsnummer
2025 - 3507

Sagsbehandler
Anne-Sofie Greisen Højlund

Konkret foreslås følgende formulering: *'I samarbejde med blandt andet den lokale lægepraksis, regionen, boligsociale helhedsplaner og foreningslivet vil vi fremme trivsel og skabe rammer for sunde fællesskaber'*.

Sundhedsskadelige konsekvenser af støj og luftforurening

Det er positivt, at politikforslaget fremhæver sundhedsskadelige konsekvenser af støj. Sundheds- og Omsorgsudvalget bemærker, at det med fordel kan tilføjes, at der i de udsatte byområder er en større andel af borgere, som er sårbare over for støj og de sundhedsskadelige konsekvenser heraf. Det samme gælder de sundhedsskadelige konsekvenser af luftforurening. Konkret foreslås det at udfolde følgende formulering på s. 6:

Sundhedsskadelige konsekvenser af støj og luftforurening rammer hårdere i de udsatte byområder

53 % af boligerne i de udsatte byområder er støjplagede mod 48 % i den øvrige by. Forskning viser, at fx trafikstøj har betydelige sundhedsskadelige konsekvenser bl.a. i forhold til stress og søvn, som samtidig kan være risikofaktorer for diabetes og hjertesygdom. Da borgere i udsatte byområder generelt er mere sundhedsmæssigt udsatte end resten af københavnere, er de også mere sårbare overfor de sundhedsskadelige konsekvenser af støj. Det samme gælder de sundhedsskadelige konsekvenser af luftforurening, som bl.a. er øget risiko for luftvejs sygdomme, hjertekarsygdomme og tidlig død.

I forlængelse heraf bemærker Sundheds- og Omsorgsudvalget, at de udsatte byområder derfor bør prioriteres i kommunens indsats i forhold til at mindske støj og luftforurening.

Definition og afgrænsning af de udsatte byområder

Sundheds- og Omsorgsudvalget bemærker, at det er positivt, at sundhedstilstand indgår som udpegningskriterium for udsatte byområder. Det bemærkes, at beskrivelsen af, hvad og hvor de udsatte byområder er i København (s. 9), med fordel kan gives indledningsvist, så det fra start er tydeligt for læseren, hvad politikken handler om, og hvordan de udsatte byområder er afgrænset fra resten af København.



Notat

Status på lægedækning i Københavns Kommune

Ifølge sundhedsloven har regionerne ansvaret for at sikre lægedækningen. Regionen samarbejder med kommuner og almen praksis om at sikre et tilstrækkeligt antal praktiserende læger i regionen.

Der er pt. 377 læger i Københavns Kommune fordelt på 186 praksis. Af disse har 76 praksis åbent for patienttilgang, hvilket svarer til ca. 40 %. Der er pt. ikke ubesatte kapaciteter i Københavns Kommune.

Region Hovedstaden fastsætter årligt de regionale lægedækningstruede områder, som følge af praksisplanen. I 2025 er der udpeget fem lægedækningstruede områder i Region Hovedstaden, hvoraf ét - Amager – er beliggende i Københavns Kommune. I 2024 var også Bispebjerg og Nørrebro lægedækningstruede områder.

Tabellen viser fordelingen af antal åbne og lukkede praksis fordelt på lægelaug i København med tilhørende antal besatte kapaciteter og det gennemsnitlige antal tilmeldte gr. 1-sikrede pr. kapacitet. Det nuværende normtal er 1.600 patienter pr. læge.

	Åbne praksis	Lukkede praksis	Besatte kapaciteter	Antal sikrede pr. kapacitet (middelværdi)
Østerbro	19	13	59	1829
Amager	9	27	69	1822
Brønshøj-Husum og Bispebjerg	13	13	39	1614
Indre By	6	13	49	2003
Nørrebro	10	15	43	1833
Valby	6	10	37	1876
Vanløse	4	8	25	1785
Vesterbro/Sydhavnen	9	11	49	1784
I alt	76	110	370	

Den 12. december 2024 indgik Regeringen og Danske Regioner en aftale om initiativer til styrkelse af lægedækningen i yderområder. Aftalen betyder, at der fra 1. januar 2025 og et halvt år frem kun må etableres nye lægekapaciteter i områder af landet med den laveste lægedækning. Københavns Kommune er ikke én af disse kommuner. Læger vil dog fortsat kunne sælge deres praksis til andre læger i aftaleperioden, og lægekapaciteter som allerede er planlagt udmøntet, vil ikke blive berørt. Der er derfor en ekstra læge på vej til Vesterbro.

I perioden 2020-2024 har der i alt været opslået 29 kapaciteter i Københavns Kommune. Disse dækker både over nye kapaciteter samt kapaciteter, som har været tilbageleveret og udbudt igen. Ifølge Region Hovedstadens Lægedækningsundersøgelse for 2025 vil der i perioden 2025-2029 blive behov for yderligere 16,9 læger i Københavns Kommune, som følge af befolkningsudviklingen.

23. april 2025
Edoc-sagsnummer
2024-0202727

F2 sagsnummer
2024 - 11598

Sagsbehandler
Melissa Holmes